
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАРАН А, ШЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З
№. М / р / г  №

г. Г розный

Об утверждении Порядка 
организации питания и перерывов 
в целях проведения лечебных 
и профилактических мероприятий 
для участников итогового сочинения (изложения) 
с ограниченными возможностями здоровья

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего образования, 
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
(далее - Рособрнадзор) от 7 ноября 2018 года № 190/1512, а также письмом 
Рособрнадзора от 28 октября 2022 года № 04-411

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок организации питания и перерывов в целях 
проведения лечебных и профилактических мероприятий для участников 
итогового сочинения (изложения) с ограниченными возможностями 
здоровья в общеобразовательных организациях Чеченской Республики в 
2022/2023 учебном году согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра И.Д. Тааева.



Приложение 
образования и науки 

^Щ ченской Республики
2022 г. №

организации питания и перерывов в целях проведения лечебных 
и профилактических мероприятий для участников итогового 

сочинения (изложения) с ограниченными возможностями здоровья в 
общеобразовательных организациях Чеченской Республики

в 2022/2023 учебном году

При проведении итогового сочинения (изложения) для лиц с 
ограниченными возможностями здоровья (далее - ОВЗ) в 
общеобразовательных организациях организуются питание и перерывы в 
целях проведения лечебных и профилактических мероприятий. Питание для 
лиц с ОВЗ организуется ассистентом по согласованию с руководителем 
общеобразовательной организации. В этих целях ассистент доставляет в 
аудиторию необходимые продукты питания. На организацию питания 
предусматривается перерыв в течение 15 минут. Прием пищи лицами с ОВЗ 
организовывается на своих рабочих столах. Бланки итогового сочинения 
(изложения) на период приема пищи передаются членам комиссии 
общеобразовательной организации по проведению итогового сочинения 
(изложения).

Кроме того, для лиц с ОВЗ предусматриваются перерывы (по 
необходимости) в целях проведения лечебных и профилактических 
мероприятий. Лечебные и профилактические мероприятия проводятся в 
медицинском кабинете. Для этого член комиссии общеобразовательной 
организации по проведению итогового сочинения (изложения) с помощью 
ассистента сопровождает участника итогового сочинения (изложения) с 
ОВЗ в медицинский кабинет. Бланки итогового сочинения (изложения) на 
период проведения лечебных и профилактических мероприятий передаются 
членам комиссии общеобразовательной организации по проведению 
итогового сочинения (изложения).


